Exaltari **D**istinctio II
Exaltari. **N**ō q̄ q̄druplex est xp̄i exaltatio:
 vīz amarissime passiōis: gl̄iosissi-
 me resurectiōis: excellētissime ascēsiōis: z crudelissi-

Illius vitiōs. **P**rimo dico de exaltatione amarissime passio-
 nis. dicit **Jo. xij.** Ego si exaltat' fuero a terra oīa trahā ad me ip-
 sum. **H**ic nota q' quatuor sūt q' naturaliter trahūt. s. vacuū: simi-
 le: ignis: et virtus. **P**rimo dico x'p's traxit in passione p' vacuum
 id est per paupertatē exteriorē et interiorē que est spūs: tunc enim
 sūme pauper fuit et sūme hūilis spiritu: q' exinanivit semetipsum
 ita vt nec potentia ad defendendū: nec intelligentia ad allegan-
 dum: nec amicos ad interpellandū: nec pecunias ad redimendū
 haberet. vñ **Matth. viij. dicit.** Vulpes foueas habēt et volucres
 celinidos: filius autē hominis non habet vbi caput suū reclinet vñ
Ier. Vide paupem x'p'm natum sine hospitiō: iacentē inter bo-
 uē et azinū in p'sepio: fugientē in egiptū: sedētem in azino: nuduz
 pendētē i patibulo. **H**oc mō mltos adhuc trahit ad paupertatē
 traxit autē tunc qd' ponderosū fuit. s. p'ctōres. traxit etiā illos qui
 in limbo erāt inferni. vnde **Act. ix.** Tu q's in sanguine testamē-
 ti vinctos de lacu in quo non erat aqua. s. misericordie.
 vnde **Ber.** O hō cognosce q's p'ciōsa sit aīa tua: et q's graua sint
 vnumera eius: p' qui: us necesse fuit x'p'm mori: qui nisi essent ad
 mortem sempiternam: filius dei nunq' p'pter eius remediū mor-
 reret. **T**raxit ergo oīa. i. omnes homines q'stum ad sufficientiam
 suam: q' passio sua imo vna gutta sanguis suffecisset. p' omnibus
 vel oīa. i. aliquos de omnib'. s. de genere nobiliū et hūiliū: diui-
 tum et pauperū: seniū et iuuenū: gentiliū et iudeorū. vnde **Act. x.**
In omni gēte qui timet deū accept' est illi. trahā inquit ad me ip-
 sum. s. vbi sū ego et illi sint mecum. **O** quāta iocūditas ibi erit vt
 dicit **Ber.** **O** ciuitas celestis: māsio securā: totū cōtinens qd' ole-
 ctat: cuius populus sine murmure: incole quieti: hōies nullas i-
 digentias habentes: omnia gloriōsa dicta sūt de te ciuitas dei. si-
 cut letantiū omniū habitatio est in te: letant in letitia et exultati-
 one: omnes exultantur de deo: cuius aspect' pius facies decora
 eloquium dulce: delectabilis est ad videndū: suavis ad habēdū
 dulcis ad p'frueudum. **S**ecundo x'p's traxit p' simile et quidez
 ad fidē vt. s. crederent eū resurrexisse. vñ ait **Lu. viij.** **P**alpatē
 et videte quia spiritus carnes et ossa non habet. quasi diceret: vi-
 dete me similem vobis. **P**er hoc etiam traxit vt ipsi fidem habe-
 rent de sua resurrectione. **U**nde **Roma. viij.** **Q**ui suscitauit x'p'm

Exaltari

iesum a mortuis uiuificabit ⁊ mortalia corpa nostra ⁊ hoc in magna claritate ⁊ eternitate vt dicit beatus **Ber.** Pro hac vita deo deuote ipensa dabit illa que nec oculo potest cerni: nec tacita mente ptingi: quā vtiq; facili⁹ est psequi q̄ nullatenus enarrare: cui⁹ erit cursus sine termino: y sus sine fastidio: refectio sine cibo: requies sine noctis otio: etas sine senio: caritas indeficiēs sub dei vultu. sub antiquis perpetuisq; gaudijs semper noua iocunditas: ⁊ sine vilo periculo non obmittenda felicitas **Tertio** xps traxit p ignem. vnde ps̄. Tu dominus altissimus super omnem terram: nimis exaltatus es super omnes deos. i. angelos ⁊ sanctos. ps̄. Exaltata est magnificentia tua super celos. **Be⁹** tunc traxit per calidum: q; tunc misit spiritum sanctum in ignis linguis. vñ **Jo. xvj.** Si non abiero paraclitus non veniet ad vos. si autem abiero mittā ad vos: ⁊ iste spirit⁹ prius q̄ in vocē ad q̄ hominibus. vnde **Ber.** Benignus est spiritus sapientie ⁊ nobis suevit esse difficilis se inuocantibus: qui sepe ante q̄ inuocet. ecce assum. **Tunc** traxit corda p desiderium ⁊ amorem feruentis orem. **Tunc** vero traxit omnia. i. eos qui omnia relinquētes fecerunt omnia cōmunita: vel omnia. i. ex omni ⁊ toto corde suo dilexerunt eum in quo habebant omnia. **Unde** in persona ecclesie dicebat **Sara Tobie. x.** Deu me fili mi vt quid te misimus peregrinari lumen oculorum nostrorum. vnde orat ecclesia domino ascendente. **O** rex glorie domine virtutū qui triūphator hodie super omnes celos ascendisti: ne derelinquas nos orphanos: sed mitte promissum patris in nos spirituz veritatis. vnde **Ber.** Spiritus sanctus quādo veniat: vel quādo vadat periculum: ne ignorat. mens enim quādo ignorat abcessum patet se ductioni: ⁊ que reditum non obseruat erit ingrata visitatiōi.

Quarto christus traxit per virtutem. vnde **Esa. v.** Exaltabitur deus exercituum in iudicio. **Et Mich. v.** dicis. Exaltabitur manus tua super hostibus tuis: tunc nullum sustinebit dolminus super se. quia equaliter potentes erunt imperator ⁊ pastor. tunc enim in nomine domini omne genu flectat: celestium terrestrium ⁊ infernorum. ad **Philipp. iij.** Tunc tradet per virtutem potentie omnia. **Omnes** enim exaltari oportet ante tribunal christi tam bonos q̄ malos: vt dicitur. **Corinth. v.** ⁊ tunc

veiniustus qui malam vitam duxerunt. vnde Greg^o. Redemptor humani generis cum iudex apparuerit: et speciosus iustus: et terribilis erit iniustus quem tunc mansuetum aspiciet electi: habent eundem pauendum: atque terribilem conspiciet reprobis: tunc retrahet omnia. i. ostendet se dominum omnium. trahet inquam omnes damnatos ad penam: electos ad gloriam. vnde dicit beatus Augustinus. Deum timeamus et amemus: amemus premia que pollicetur: timeamus tormenta que minatur: et summo opere necesse nobis est ut promissam patriam tota mentis intentione tendamus: quia melius est ire per asperum iter ad regnum celorum: quam per planum et amenum duci ad supplicium eternum.

Flere Distinctio I

Flere Nota quod electorum fletus quadruplex est: videlicet de culpe commissione: de gratie amissione: de miserie inhabitatio: et de patrie dilatione. Primo fletus electorum debet esse de culpe commissione. vnde dicit Mattheus. xxvi. Recordatus est petrus verbum iesu quod dixerat: et egressus foras fleuit amare. Et si petrus pro trina negatione fleuit quantomagis tu mille negationibus flere deberes. vnde Greg. Quotienscumque homo mortaliter peccat: totiens dominum opere negat. Et ideo dicitur ad Thimotheum. i. Consitentur se nosse deum: factis autem negant: sed quia parum valet fletus oculorum sine conversione morum: ideo dicitur Iohel. ii. Conuertimini ad me in toto corde vestro: in ieiunio et fletu. Que autem efficacitas et salus fit in isto fletu ostendit beatus Bernardus dicens. Humilis lachryma: tuum est regnum: tua est potentia: inimicis accusantibus silentium imponis: tribunal iudicis non vereris: non est qui accedere veret si sola intraueris: nunquam sola vel vacua redis: quandoque sententiam ab ore iudicis rapis: quid plura: vincis inuincibilem: ligas omnipotentem. vnde psalmus. Exitus aquarum deduxerunt oculi mei: quia non custodiui legem tuam. Hec aqua valet omnibus hominibus: sed maxime peccatoribus. vnde Augustinus. Una gutta aque tantum facit hic per emendam: sicut decem anni in purgatorio. Secundo fletus electorum debet esse de gratie amissione. vnde Psalms. xxxviii. et liii. Regum. xvi. Conuertit ezechias faciem suam ad parietem ad dominum et dixit

c iij

Flere

Obscuro dñe memero quomodo ambulauerim coram tei veritate et corde perfecto: et quod bonum est in oculis tuis fecerim: et fleuit **Ezechias** fletu magno. Si enim aliquis in tantum dñi sui gratiam amississet: quod modis omnibus mori deberet: merito fleat: sic fecit ezechias cum ex parte domini audiret per prophetam. **Disponere** domuitue: quia morieris tu et non viues: hanc ergo gratiam amissam rex ezechias orationibus et fletibus impetrauit. unde **Augustinus** dicit. **Oratio** humilis diuinum promeret auxilium: oratio vero medelam sanitatis exposcit: et cordis compunctio excitat orationis affectum. sed de fletu quid sit pro gratia amissa dicit **beatus Gregorius**. **O felix** lauacrum penitentia quod totiens valet ad purgandum quoties purgatione indiget cor humanum: ecce propter orationem et fletum ezechie consolatur dicit. **Audiuit** vocem tuam et addidit tibi deus. xv. annos ad viuendum. **Sic** et filius prodigi impetrauit dicens. **Luc. xv.** **Pater** peccauit in celis et coram te non sum dignus vocari filius tuus: et sic omnis peccator redies gratiam apud dñm impetrat. unde **Gregorius**. **Nullum** peccatorem reuersum despiciat qui peccatores redimere venit. **Tertio** fleat electorum debet esse de miserie inhabitacione. unde **Iob. xv.** **Enumeratis** multis quibus repletus fuit ait: facies mea intumuit a fletu: et palpebre mee caligauerunt. unde ps. ait. **heu** mihi dñe: quia incolatus meus prolongatus est: habitauit cum habitantibus cedar. i. tenebre vel merore: et significat mundum istum qui merore et tristitia atque tenebris plenus est: quia propter fuerunt mihi lachryme mee panes die ac nocte. i. pro cibo lachrymas habui propter miseras incolatus mei: et propter has miseras ait **beatus Hieronymus**. **O homo** recole primordia tua attende media: memorare nouissima hec pudore: ista dolore: illa timore inueniunt: vide ergo unde veneris: et erubescere vbi sis: et ingemisce quo tendas et contremisce. **Quarto** fleat electorum debet esse de patrie dilacione. unde ps. **Super** flumina babilonis illic sedimus et fleuimus dum recordaremur syon: **Syon** interpretatur specula vel speculatio. et significat celestem patriam in qua est eterna speculatio: in speculo eternitatis. s. ipso in quem desiderant angeli prospicere: ut dicitur. **1. Pet. 1.** **Pro** ista patria merito plorant exules et peregrini in hoc seculo commorantes. unde **Beatus Hieronymus**. **Futura** gaudia non satis concupiscis si ea quotidie non po-

fulas cū lachrymis. Unde sanctus pater **Arsenius** pro fletu quem habebat ex desiderio patrie celestis sp̄ sudariū in manu gestabat quo facie tergebat. vñ dicit beatus **Aug.** Quāto quisq̄ sanctior ac sancti desiderij plenior: tāto sit in ei⁹ oratione fletus vberior: ppter qd̄ ⁊ ps̄. ait. Sitiuit aīa mea ad deū fontē viuū: qñ veni/ az ⁊ apparebo ante faciē dei mei. vñ dicit **Ansel.** Quādo venies solator me? quē expecto: o si qñ videbo gaudiū meū qd̄ sic de fidero: o si satiabor cū appuerit gl̄ia tua quā nūc esurio: o si inebriabor ab vbertate dom⁹ tue: ad quaz sic suspiro: o si potabis me torrēte voluptatis tue quā sitio.

Flere **Distinctio II**

Flere. Nota qd̄ dñs q̄tuor vicib⁹ fleuit: vicz i resuscitatōe: in iudeorū visitatōe: ⁊ crucis passioe. **Primo** dico ies⁹ fleuit in puerili ex̄is cōditōe. vñ **Sapi.**

vij diē. **Primā** vocē similē oib⁹ emisi plorās: homo nat⁹ de muliere breue viuēs tpe replet̄ multis miserijs. **Q̄** m̄terias domini in hoc mūdo sustinuit. **Un̄** ois infans quasi ppheta suarū miseriarū: primā vocē profert lamentatōis. Unde nūq̄ dñs legit̄ risisse sed fleuisse: ideo cōpatiēdo dño de tali fletu b. **Ber.** diē. Quādiu vixero memor ero laboris quē ptulit in p̄dicando fatigationū in discurrendo: vigiliarū in orādo: lachrimarū in cōpatiēdo: cōuictioz: sputoz: colaphozū: horū q̄ similiū. **Secundo** ies⁹ x̄ps fleuit in lazari resuscitatōe. vñ **Joh. xj.** dicit: Vidēs dñs flentē sorozē lazari ad monumentū lachrimat⁹ est: ⁊ hoc ppter nostrā miseriam. vnde beatus **Yero.** dicit: Non fleuit mortuū lazari: sed rediuuū cōpatiēns illi ad presentis vite miseriam reuersuro quam mortui iam euaserunt. **Tertio** iesus christus fleuit in iudeozum visitatione. vnde **Luc. xix.** dicit: Cum appropinquasset iesus ierusalem: videns ciuitatem fleuit sup̄ illam: et hoc ppter inhabitantium imprudentiam. Unde ait: Quia si cognouisses ⁊ tu. **Glō.** ruīnam que imminet: ⁊ tu: subaudis fleres. Unde dicit **Deus. xxx.** Utinam saperent ⁊ intelligerent ac nouissima prouiderent. **Gens** absq̄ cōsilio est: ⁊ sine prudētia. **Jō** ⁊ beatus **Ber.** dicit: Utinam saperent homines eterna: ⁊ intelligerent presentia: ac quatuor nouissima prouiderēt. **Mortem** qua

Filius

nihil miserabilius: iudicium quo nihil terribilius: infernum quo nihil intolerabilius: terrores quo nihil crudelius. Quarto iesus xps fleuit in crucis passione. vñ ad Heb. v. dicit. Cum clamore valido et lachrymis offerens. s. spm: exaudit? est pro sua reuerentia: et hoc ppter nostram culpam. vnde Job. xxx. ait. Flebam quondam sup eo qd afflicto erat: et anima mea copatiebatur pauperi. et ideo ait Hier. ix. Quis dabit capiti meo aquam: et oculis meis fontem lachrymarum: et plorabo die ac nocte interfectos filios populi mei. vñ hñtus Ber. dicit. Fleuit iesus in cruce: qz cum passio sua suffecisset redemptioni omnium: profuit redemptioni paucorum.